


Edição 4.728 | Ano 9
20 de setembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: ZEJR9CN1-V00WIRCS-KPSY50G4-7PXGHE4K
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

DECRETONº 14.653, 20 de setembro de 2021

Decreta LUTO OFICIAL durante 03 (três) dias,
em todo o território do município de Itabuna pelo
motivo que indica e, dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso de suas atribuições, com amparo no
art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna - LOM! e,

CONSIDERANDO o profundo pesar e constemação que atinge toda a população
baiana pelo falecimento do PROFESSOR ADEUM HILÁRIO SAUER, ocorrido ontem
(19.09.2021 - Domingo), na BA-001, proximidades da cidade de Canavieiras-Bahia;

CONSIDERANDO que o saúdoso PROFESSOR ADEUM HILÁRIO SAUER, atuou de
forma notável na área educacional e como agente político, se destacou na função de
Secretário de Educação do Município de Itabuna, nos períodos de 1993 a 1996 e 2001 a
2004, tendo sido inclusive o responsável pela criação da Escola Grapiúna, um novo modelo
de ensino-aprendizagem por meio de ciclos,

CONSIDERANDO que o ilustre PROFESSOR ADEUM HILÁRIO SAUER, desenvolveu
um arrojado projeto inovador na Educação Pública, o que o levou à Presidência da União
Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação (UNDIME), bem como, assumiu a
Secretaria de Educação do Estado da Bahia, na gestão do ex-governador Jaques Wagner, no
período de 2007-2009, tendo sido ainda, membro do Conselho Nacional de Educação (CNE);

CONSIDERANDO ainda, que o PROFESSOR ADEUM HILÁRIO SAUER, foi servidor
da Comissão Executiva do Plano da Lavoura Cacaueira - CEPLAC, professor da
Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC); e empresário, tendo assumido a direção do
'Abatedouro e Frigorifico Regional Sul da Bahia LTDA (AFRISUL);

Pá

CONSIDERANDO finalmente, que temos que homenagear todos aqueles que
cumpriram integralmente o dever cívico de bem servir, para que seu exemplo dignificante seja
repassado às novas gerações, dando-lhes a consciência que nós, seres humanos, nascemos
para amar, servir e transformar o mundo, construindo uma sociedade mais humana e justa,

Prefeitura Municipal

——
Av Princesa isabel 678 - Centro Administrativo Municipal Fimmino Alves - São=. Y

Edição 4.728 | Ano 9
20 de setembro de 2021

Página 3

DECRETOS

Certificação Digital: ZEJR9CN1-V00WIRCS-KPSY50G4-7PXGHE4K
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



esss PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
aeo

DECRETA:

Art.1º - Fica decretado LUTO OFICIAL durante 03 (três) dias, em todo território do
município de Itabuna, pelo falecimento do PROFESSOR ADEUM HILÁRIO SAUER.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 20 de setembro de 2021.

AUGUSTO NARCISO CASTRO
Prefeito

Sm PD fede esodio) INIOR
Secretário de Govemoao IA ALVES DE ARAÚJO
Secretária da Educação

=

Prefeitura Municipal Av. Princesa Isabel, 678 - Centro Administrativo Municipal Firmino Alves - São Caetano

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:409358175

49

Assinado de forma digital por 

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549 

Dados: 2021.09.20 16:29:53 -03'00'

Edição 4.728 | Ano 9
20 de setembro de 2021

Página 4

Certificação Digital: ZEJR9CN1-V00WIRCS-KPSY50G4-7PXGHE4K
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

DECRETO Nº 14.654, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
Altera o Calendário Administrativo do Poder
Público Municipal de Itabuna/BA para o Exercício
de 2021, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, ESTADO DA BAHIA, no uso das
atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município de Itabuna (LOM), Art. 66, inciso XI,
e,

CONSIDERANDO o expediente protocolado neste Poder Executivo Municipal pelas
seguintes entidades lojistas e sindicais: CDL, ACI, SINDICOM e SEC.

CONSIDERANDO que o referido expediente informa da existência de acordo entre asentidades lojistas e os respectivos sindicatos de trabalhadores do comércio local
antecipando o feriado do Dia dos Comerciários para o dia 18 de outubro do corrente ano, e,

CONSIDERANDO que o Calendário Administrativo Municipal instituído através doDecreto nº 14.085, de 8 de janeiro de 2021, estabeleceu o dia 30 de outubro como feriado
em decorrência do Dia dos Comerciários,

DECRETA:

Art. 1º - Fica alterado o Calendário Administrativo do Poder Executivo Municipal de
Itabuna/BA para o Exercício de 2021, na forma do Anexo Único, que faz parte integrantedeste Decreto.

Art. 2º - As demais disposições do Decreto Municipal nº 14.085, de 8 de janeiro de
2021 permanecem plenamente em vigor e inalteradas.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, ESTADO DA BAHIA, em 20de setembro de 2021
*

AUGUSTO NARCISO CASTRO
Prefeito

DO E nd) noJOSUÉ DE SOU: RANDÃONWWÍNIOR JOSE ALBERTO DE LIMA FILHOSecretário de Governo Sécretário de Gestão e Inovação
Prefeitura Municipal (Av. Princesa Isabel, 678 - Centro Administrativo Municipal Fimino Alves - São Caetano

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:409358175

49

Assinado de forma digital 

por AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549 

Dados: 2021.09.20 13:57:26 

-03'00'

Edição 4.728 | Ano 9
20 de setembro de 2021

Página 5

Certificação Digital: ZEJR9CN1-V00WIRCS-KPSY50G4-7PXGHE4K
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

ANEXO ÚNICO
(Decreto nº 14.654, de 20 de setembro de 2021)

—

DIADA Z g

PONTO 7

DATA |ANA FERIADO|racunTaTivo | ABRANGÊNCIA

18/10/2021 | Segunda-feira Disto Municipalcomerciário |

|

|
j | |

Prefeitura Municipal Av. Princesa Isabel, 678 - Centro Administrativo Municipal Firmino Alves - São Caetano

Edição 4.728 | Ano 9
20 de setembro de 2021

Página 6

Certificação Digital: ZEJR9CN1-V00WIRCS-KPSY50G4-7PXGHE4K
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.728 | Ano 9
20 de setembro de 2021

Página 7

TERMODE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Certificação Digital: ZEJR9CN1-V00WIRCS-KPSY50G4-7PXGHE4K
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.728 | Ano 9
20 de setembro de 2021

Página 8

Certificação Digital: ZEJR9CN1-V00WIRCS-KPSY50G4-7PXGHE4K
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.728 | Ano 9
20 de setembro de 2021

Página 9

Certificação Digital: ZEJR9CN1-V00WIRCS-KPSY50G4-7PXGHE4K
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.728 | Ano 9
20 de setembro de 2021

Página 10

Certificação Digital: ZEJR9CN1-V00WIRCS-KPSY50G4-7PXGHE4K
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETOS

	OUTROS
	TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA


		2021-09-20T16:45:45-0300




